## F.

### De Nicolao Copernico

die natali eius in secula IIII redeunte

(d. 19. Febr. 1873).

**A**ude aliquid maius — (monet hoc me saepe Camena  
Interius) — permitte tibi te, praeter inanes  
Effectu leges, incommoda vincula et usus;  
Quae liciti fines praescribunt, atque coartant  
Iura voluntatis, sunt arbitrioque catenae. —  
Proposito metae nullius it altius actus  
Quam speravit homo, superatque cacumen Olympi.  
Quod si praecipitet, bene praecipitavit ad imum,  
Alteri ut alterius sint fundamenta ruinae.  
Nunquam alias iunctis elementis ignis et undae  
Per terras equitare fuit, per et aequora ponti  
Electri virtute loqui, petere ardua caeli  
Aëre concluso in tenui levitate globorum:  
Et quod stulticiae nomen tulit, esse in honore  
Cepit, inaccessae neque terret gurgis abyssus.  
Non ideo experiar sortes ego vincere fati  
Decreto humani: nec aquas temerarius ibo  
Ignotas penitus tentare, et vertere fundo,  
Ingenii cymba fragili per operta vagante.

Commemorare tamen decet ullos mente sagaci  
 Sic valide instructos, sic iudicioque potentes,  
 Cuncta nova ex veteri ut facerent errore scholarum  
 Atque manu magna caelum ipsum paene moverent.

Quanta fuit nebulae vis, et tenebrosa meatu  
 Quae via, ne saeptis exires maximus index,  
 Idem etiam antistes novitate, Copernice, motus?  
 Philolai vetus est sententia (pone magistrum  
 Pythagoram Samium, quem philosophia locavit)  
 Sole regi medio positus systema planetis  
 In gyrum varia ratione modoque rotandi,  
 Scilicet in sese motu per aperta diurno,  
 Et circa Solem producto latius orbe,  
 Tempore quemque suo, iuxta praescripta Creantis.  
 Tu, Nicolaë, facis redivivum hunc, a Ptolomaeo  
 Deficiens, tibi fautores et acumine mentis  
 Adiungis socios, quibus ausu maximus audis.  
 Pulsa throno Tellus accessus atque recessus  
 Tunc scit habere suos, comitesque in tramite stellas,  
 Quae regina prius meruisse a Sole tributum  
 Lucis et immotam concentu stare putabat  
 Astrorum, et circa sese trahere orbibus orbes.  
 Tunc reges timuere sibi, Tellure repressa,  
 Ne caderent sua iura, et par fortuna daretur.  
 Sed Gabaon stupuit minus imperiosius illud  
 Verbum, quo Iosua assumpsit sibi sistere Solem,  
 Excidiumque suum a causis potioribus hausit.  
 Volvitur axe suo radiisque supervolat omne,  
 Quod circa est, Sol immensus, virtute caloris  
 Corpora et invadit levitate rotantia cursus  
 Perpetui, quae formarum variare figuras,  
 Et proprii fecunda facit de luminis icu.  
 Nulla intacta manet pars integritatis eorum,  
 Nec latebrae officiant, neque saxea viscera vitant  
 Incursum, prohibetur aquis nec masculus ardor.

Primus in orbe Deus (qui vere est eius imago)  
 Sol fuit, et rapuit cultum plerumque videntium.  
 Nunc etiam in genua effusus Solem Incas adorat  
 Quovis mane novo, docet et genus omnium equorum,  
 Quos regit, id facere, eveniens dum prodit ab undis.  
 A Sole Auctorem ad summum brevis est gradus eius.  
 Si quid habent homines quod sit ratione paratum,  
 Prona salutari ut superent animalia captu.  
 Omnia laetificat Sol: nec Natura resistit  
 Huic puero, cito qui iuvenis complectitur illam,  
 Et vespertinus trahit ad mysteria noctis.  
 Quare consiliis tenebrosa in crastinum aperto  
 Emergunt partu, inveniunt lucemque dici.  
 Extimuit lucem semper scelus, esse et in umbra  
 Virtus condoluit, quamvis radix sit honoris  
 Iure dati, si quando dabunt cunctantia fata.  
 Maeror hic, ille metus deberent nempe docere  
 Principiis sensu certis, et corde repostis  
 Quid sit Sol rerum, quid nox a Sole reducta,  
 Consociare sibi quam Sol tamen ardet in actu.  
 Hic est primus amor, ceu prima redemptio gentis  
 Humanae, Deus ostendit quam Christus iniquis,  
 Hos et, prae iustis, promissa pace vocavit.  
 Si quis philosophus velit obtrectare, licebit;  
 Pace carere tamen patiatur, et esse suorum  
 Ipsum admissorum longa formidine servum.  
 Cur lumen fugit ingratus, nec Sole calescit  
 Iustitiae, medius qui stat, sumatur ut inde  
 Vita nova, et vigeat sensu praestante voluntas?

Omnia ad occasum vergunt, breviterque fatiscunt  
 Exanimata locis, quibus induxere caduca  
 Corporum, inexpleta vice semper lucis et umbrae.  
 Spiritus obluatur agens se (quis neget?) audax  
 Supra turpe lutum, et cineres putredine mixtos,  
 Vt videat Solem aeternum, quem sperat anhelus

Libertatis homo, simul ac sua membra reliquit.  
 Hanc spem posthabita, Nicolaë Copernice, terra  
 Provehis, in medio stellarum Sole locato,  
 Vnde iter ad solium fiat sublime Creantis.  
 Sint a Keplero manifestae postea leges,  
 Per quas ellipsis curvamine quisque planeta  
 Se gerit in cursu, vacuumque per aëra fertur  
 Mole sua: intuitu divino hoc tu prior illo  
 Novisti, scriptoque etiam nunc teste notasti.  
 Quod Galilaeus adhuc renovati motibus Orbis  
 Addidit invicta ratione, obstante caterva  
 Caccorum, si displicuit, potuitque morari,  
 Non ideo eripuit successum talis, itemque  
 Tantaë doctrinaë, quae suffragatur abunde  
 Divinaë Fidei, cumulatque cacumine templum  
 Immortale Dei, cui rerum serviat ordo.  
 Hos igitur virtute pares omnis colet aetas,  
 Et tantum adjiciet meritis utriusque magistri,  
 Quantum caeca cohors visa est deducere honoris.